CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 055/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
057/2025, de autoria do VEREADOR PAULO HENRIQUE DE PAIVA
DUARTE/Mobiliza, com apoio das Vereadoras Débora de Sousa Dau/Republicanos
e Maria Cecília de Araújo/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
por meio da secretaria competente, segurança no Terminal Rodoviário Presidente
Tancredo de Almeida Neves, com a presença de guardas municipais ou vigilância
contratada. Atualmente, o local tem sido frequentado por um número elevado de
andarilhos, o que tem gerado insegurança para os usuários e funcionários que
utilizam ou trabalham no espaço diariamente. Apesar de entendermos a
complexidade social envolvida, é necessário garantir a segurança e a ordem no
local, proporcionando um ambiente adequado e seguro para todos. Diante disso,
solicita que sejam tomadas as seguintes providências:

• Reforço na segurança do Terminal Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida
Neves, com a presença de guardas municipais ou vigilância contratada;
• Implementação de medidas de assistência social para atender os andarilhos,
encaminhando-os para abrigos ou programas de apoio social;
• Melhorias na iluminação e instalação de câmeras de monitoramento para aumentar
a segurança do local.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:10:47-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:15:31-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:20:05-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro